constituerat, hortatur ut in proposito persistet et adnavigat. Interea opera quedam sua, que ille postulaverat, una cum quatuor ciliiculis, et istis codicibus, mittit; tum de jeuniis, Eucharistie sumptione, ac traditionibus Ecclesiasticis dissertit.

1. Nec opinanti mihi subito litteræ tuæ reddita sunt; quæ quanto insperata tanto gaudiorum plene, quiescentium animam suscitaverunt, ut statim amore completæ quæ oculis ignorabam, et illud necum tacitus suscitarem: « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et quiescam; » *Ps.* lxxv, 7; ut inveniat quem diligit anima mea. Vere nunc in te sermo Domini nunc completus est: « Multi de Oriente et Occidente venient, et recumbent in sinu Abraham. » *Cornelius* centurio cohortis Italicæ, jam tunc Lucinii mei presfigurabat fidem. Apostolus Paulus scribens ad Romanos: « Cum in Hispaniam proficisci cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, » *Rom.* xv, 24, tantis fructibus (sæc. *fructibus*) approbavit quæ de illa provincia quæreret. In brevi tempore ad Jerosolymis usque ad Illyricum Evangelii jaciens fundamenta, Romam vincitus ingreditur, ut vincitos su-

perditionis erroribus liberos faciat. Manet in hospitio conducto per biennium, ut nobis utrasque Instrumenti eternam reddat donum. Piscator hominum, misso rete Apostolico, te quoque quasi pulcherrimam Auratam inter innumera piscum genera traxit ad litus. Reliquisti amarus fictus, sales gurgites, scissuras montium; et Leviathan regnantem in aquis, cum Jesu deserta expetens, contempnisti, ut possis Propheticum illud canere: « In terra deserta, in via et inagrosso, sic in sandio apparui tibi; » *Ps.* lxxii, 3; et iterum: « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. » *Ps.* lxx, 8, 9. Obsecro te et moneo parentis affectu, ut qui Sodomanum reliquisti, ad montana festinans, post tergum ne respicias; ne aratri stivam, ne fimbriam Salvatoris, ne circinios ejus, nocti rore madefactos, quos semel tenere cepisti, aliquando dimittas; ne de tecto virtutum, pristina quaesitura vestimenta descendas; ne de agro revertaris domum, ne campestria cum Lot et amena hortorum diligas, que non irrigantur de celo, ut terra sancta, sed de turbido flumine Jordanis post-

campagnes qui ne sont pas arrosées par les eaux du ciel comme la terre sainte, mais plutôt par les eaux troubles du Jourdain, après qu'il a perdu sa douceur en se mêlant à la mer morte.

2. Beaucoup commencent; il en est peu qui parviennent au sommet. « Ceux qui descendent dans le stade courent tous, il est vrai; mais un seul reçoit la couronne. » *I Corinth.* ix, 24. Pour nous, il nous est dit: « Courez de manière à saisir la palme. » *Ibid.* 25. Notre Agonothète ne restreint pas ses faveurs, et de la gloire de l'un il ne fait pas l'ignominie de l'autre. Il désire que tous ses athlètes soient couronnés. Mon âme est dans la joie, et la grandeur de cette joie produit en moi l'effet de la douleur. Les paroles de Ruth se précipitent avec les larmes. Zachée, après une rapide conversion, mérite d'avoir le Sauveur pour hôte. Marthe et Marie reçoivent le Seigneur au repas qu'elles ont préparé. La courtisane lave ses pieds avec des larmes, et consacre son corps comme prélude de la sépulture avec les parfums des bonnes œuvres. Simon le lépreux invite le Maître avec les disciples, et son offre n'est pas dédaignée. Il est dit à Abraham: « Sors de ta patrie, du milieu de tes proches, de la maison de ton père, et va dans la terre que je te montrerai. » *Genes.* xii, 1. Il quitte la Chaldée, il s'éloigne de la Mésopotamie; il cherche ce qu'il ignore, pour ne point prendre celui qu'il a trouvé. En effet, il ne pense pas pouvoir pos-

séder ensemble la patrie et le Seigneur; il accomplissait déjà par sa conduite ce que devait dire plus tard le prophète David: « Je suis un étranger devant vous; un voyageur, comme tous mes pères. » *Psalm.* xxxviii, 13. Hébreu signifie un homme qui voyage ou qui passe; il n'est pas content de sa vertu présente; oubliant le passé, il s'étend vers l'avenir, sachant d'avance cette parole: « Ils iront de vertu en vertu. » *Psalm.* lxxxiii, 8. Ayant reçu un nom dont la signification est mystique, il vous a ouvert la voie, il vous montre à ne pas chercher ce qui vous appartient, mais plutôt des choses étrangères, à regarder comme vos parents, vos frères, vos alliés et vos proches, ceux qui vous sont unis dans le Christ. « Ma mère et mes frères, a dit le Christ lui-même, sont ceux qui font la volonté de mon Père. » *Math.* xii, 48.

3. Vous avez avec vous une compagne qui le fut d'abord selon la chair, et qui l'est maintenant selon l'esprit; d'épouse elle est devenue sœur, de femme homme, d'inférieure égale: portant avec vous le même joug, elle court vers les célestes royaumes. C'est avec précaution qu'est dispersé le bien de la famille; on revient à ses calculs, on ne se dépouille pas avec précipitation. Joseph ne put pas se dérober à l'Égyptienne en gardant son manteau. Cet adolescent qui suivait Jésus enveloppé d'un suaire, se trouvant retenu par les valets, rejeta son vê-

quam dulces aquas maris mortui commixtione mutavit.

2. Cœpiasse multorum est, ad cultum pervenisse paucorum. « Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt; sed unus accipit coronam. » *I Cor.* ix, 24, 25. At contra de nobis dicitur: « Sic currite ut apprehendatis. » Nos est rivus Agonotheta noster, nec altaris palma alteri parat ignominiam. Omnes athletas suos desiderat coronari. Gaudet anima mea, et magnitudine lætitiæ rem morosus patior. Ruth in lacrymas verba prorumpunt. Zachæus ad unius horæ conversionem, hospitium habere meruit Salvatorum. Martha et Maria, convivio preparato, Dominum susceperunt. Meretrici lavit fletibus pedes, et unguentis bonorum operum Domini et corporis delicta sepulcrum. Simon leprosus invitavit magistrum cum discipulis, et non contemnuntur. Abraham dicitur: « Exere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam monstrabo tibi. » *Gen.* xii, 1. Relinquit Chaldæam, relinquunt Mésopotamiam; querunt quon non perdat quem invenerat. Non enim arbitratus est si-

mul se habere posse et patriam et Dominum; sed jam tunc illud Propheta David opere complebat: « Advena sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei. » *Ps.* xxxviii, 13. Hébreus id est, *περὶ τὴν*, atque *transitorius*, dum non est presentis virtute contentus, sed præteritorum obliviscens, in futurum se extendit, et scit illud: « Inimicum de virtute in virtutem; » *Ps.* xcvi, 8; mysticum sortitus est nomen, et viam tibi aperuit; quomodo non quæras ea que tua sunt, sed que aliena; et illos putes parentes, fratres, affines atque cognatos, qui tibi in Christo copulati sunt. *Mater*, inquit, « mea, et fratres mei hi sunt qui faciunt voluntatem Patris mei. » *Math.* xii, 48.

3. Habes tecum prius in carne, nunc in spiritu sociam; de conjuge germanam, de femina virum, de subjecta parem, que sub eodem jougo ad cœlestia simul regna festinat. Cauta rei familiaris dispensatio, et ad calculos rediens, non cito deponitur. Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens ille qui operatus sardonæ sequebatur Jesum, qui tentus fuerat a ministris, terrenum abiciens operimentum,

tement terrestre et s'échappa au ciel sur un char de feu, abandonna son manteau sur la terre. Elisée fit servir de victimes les bœufs qui l'avaient aidé dans son travail antérieur. Voici comment s'exprime un homme extrêmement sage : « Qui touche la poix en aura les mains souillées. » *Eccli.* I, 13. Tant que nous vivons parmi les choses du siècle et que notre âme est enchaînée par le soin des possessions et des revenus, nous ne pouvons pas penser librement à Dieu. « Quoi de commun entre la justice et l'iniquité, ou quelle alliance possible entre la lumière et les ténébres? quel accord entre le Christ et Belial? quelle participation entre le fidèle et l'infidèle? » *II Corinth.* VI, 14 et seq. « Vous ne pouvez pas, a dit le Seigneur, servir Dieu et Mammon. » *Math.* VI, 24. Renoncer à l'or, c'est l'affaire des commençaient, et non des parfaits. Ce renoncement fut pratiqué par le Thébain Crates et par Antisthène. Se donner soi-même à Dieu, voilà le propre des chrétiens et des apôtres. En jetant dans le trésor du temple, comme la veuve, les oboles de leur pauvreté, tout le bien qu'ils avaient ils le consacraient au Seigneur; aussi méritent-ils d'entendre : « Vous serez assis sur douze trônes, pour juger les douze tribus d'Israël. » *Math.* XIX, 28.

4. Vous comprenez sans doute dans quelle intention j'éveille ces souvenirs; et que, tout en paraissant dire autre chose, je vous exhorte à

neque evasit. Elias, igneo curru raptus ad cœlum, melotem reliquit in terris. Elissæus boves et juga prioris operis veritè in vota. Loquitur sapientissimus vir : « Qui tangit picem, inquinabitur ab ea. » *Eccli.* I, 13. QUANTUM VERASACUM in rebus sæculi, et anima nostra possessionum ac reddituum procuracione devincta est, de Deo libere cogitare non possumus. « Quis enim participatio justitie cum iniquitate, aut quis societas lucis ad tenebras? Qui consensus Christi ad Belial? Quis pars fidei cum infideli? » *II Cor.* VI, 14 et seqq. « Non potestis, inquit Dominus, Deo servire et mammonæ. » *Math.* VI, 24. Aurum deponere incipientium est, non perfectorum. Fecit hoc Thebanus Crates, fecit Antisthenes. SANSUUM offerre Deo, proprie Christianorum est et Apostolorum : qui duo cum vidua paupertatis sue in Garophylacium æra mittentes, totum censum quem habuerunt, Domino tradiderunt, et merentur audire : « Sedebitis super duodecim solia, iudicantes duodecim tribus Israel. » *Math.* XIX, 28.